к делу №1-78/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 03 апреля 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, действуя, из корыстных побуждений, приобрела в целях сбыта спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей: 3 бутылки емкостью 0,75 л., с этикеткой винного напитка «BOSCA ANNIVERSARY».

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО3, находясь в продуктовом магазине ООО «Карат-М» по адресу: 

<

адрес>, реализовала ФИО4, выступающего в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскных мероприятий - гласная проверочная закупка, одну стеклянную бутылку емкостью 0,75 л. с этикеткой винного напитка «BOSCA ANNIVERSARY» со спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 7,1 %, в содержимом которой обнаружены частицы микропримесей: ацетальдегид (массовая концентрация 3,2 мг/доГ), метилацетат (массовая концентрация 9,9 мг/дм3), этилацетат (массовая концентрация 87,1 мг/дм3), метанол (массовая концентрация 0,00663 об %, 2-бутанол - 1,4 мг/дм3), изоамилол - 43 мг/дм3, гексанол - 22,4 мг/дм3, в связи с чем, данная алкогольная продукция с наличием токсичных микропрнмесей представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, может привести к возникновению и распространению массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) химической этиологии, и не может находиться з обороте.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - помещения продуктового магазина ООО «Карат-М» обнаружены и изъяты билет Банка России номиналом 500 рублей и 3 стеклянных бутылки емкостью 0,75 л. с этикетками «BOSCA ANNIVERSARY» со спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 7,1% в содержимом которой обнаружены частицы микропримесей: ацетальдегид ( массовая концентрация 3,2 мг/дм3), метилацетат (массовая концентрация 9,9 мг/дм3), этилацетат (массовая концентрация 87,1 мг/дм3), метанол (массовая концентрация 0,00663 об %, 2-бутанол - 1,4 мг/дм3), изоамилол - 43 мг/дм3, гексанол - 22,4 мг/дм3 в связи с чем, данная алкогольная продукция с наличием токсичных микропримесей представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, может привести к возникновению и распространению массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) химической этиологии, и не может находиться в обороте

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершённом ею преступлении признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.238 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судима, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимой, суд полагает возможным её исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308-310, 313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

3 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Bosca», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Абинскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю – уничтожить;

1 билет Банка России номиналом 500 рублей (

<

данные изъяты>), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Абинскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю – передать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённая имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: